Nous devons du reste observer, en contre-partie de cette conclusion, que Q, sans ignorer le Baptiste et sa prédication de repentance, ne semble pas avoir parlé du baptême de Jésus et qu'il est permis de croire, en conséquence, que toute la légende, fonds et forme, vient de la communauté hellénistique. Elle l'aurait organisée sous l'influence de sa propre liturgie, comme une cérémonie d'investiture de Jésus en qualité de Messie (3).

(1) *Ergo peccavit Christus, quia baptizatus est*, dit Manes, ap. *Acta Archelai*, 60. Cf. CXLII, 110 et suiv. En compensation, citons ce curieux fragment de l'*Évangile des Hébreux*, conservé par saint Jérôme, *C. Pelag.*, I, I, 2: *Ecce mater domini et fratres eius dicebant ei: Joannes baptista baptizat in remissionem peccatorum, camus et baptizemur ab eo. Dixit autem eis: Quid peccavi, ut cadam et baptizer ab eo? Nisi forte hoc ipsum quod dixi ignorantia est.*

(2) CIII, I, 497; CLXXXII, I, 399 et suiv.

(3) LXXXVI, 153. — M. GOGUEL écrit (CLVI bis, 251) « qu'il n'est

Si nous acceptons que le Nazaréen soit vraiment venu au baptême de Jean, qu'en est-il résulté pour lui ?

Est-ce alors qu'il a reçu la révélation intérieure de sa mission de prophète ? (1) N'a-t-il pas eu une vision où se réalisait d'un coup un long et obscur travail de sa conscience, qui lui échappait peut-être autant qu'il nous échappe ? Un psychologue répondrait que c'est bien possible ; l'historien doit avouer qu'il n'en sait rien.

II

APRÈS LE BAPTÊME.

A en croire la tradition synoptique, l'Esprit qui s'est emparé de Jésus au moment de son baptême le jette au désert, dans la solitude où mûrit sa vocation parmi des tentations redoutables (*Mc.*, 1, 12-13 et Synopse). Et il ne commence à prêcher qu'après l'arrestation du Baptiste, du moins selon *Mc.*, 1, 14 et *Mt.*, 4, 12 ; or, *Lc.*, 4, 14, ne mentionne pas ici Jean. Il ne fait du reste que répéter ce que disait probablement son prédécesseur : « *Le temps est rempli et le royaume de Dieu est proche ; opérez la métanoïa et croyez à la bonne nouvelle* » (*Mc.*, 1, 15).

L'épisode de la tentation est entièrement mythique et, au thème fondamental, chacun de nos trois Synoptiques à imposé les enjolivements qui lui ont plu. Avec *Mt.*, 4, 1-11 et *Lc.*, 4, 1-13, nous sommes au plein de la fantaisie hagiographique. Mais il est permis de se demander si, sous la fiction

pas possible de mettre en doute » que Jésus ait reçu le baptême des mains de Jean : je reste loin d'une si belle assurance.

(1) Il convient de remarquer que la descente de l'Esprit sur un homme ne signifie rien de plus, selon la croyance juive, qu'une « *impulsion spéciale pour une œuvre donnée* » (*CI*, 10). C'est ainsi, en effet, que Gédéon (*Juges*, 6, 34), Jephé (*Juges*, 11, 29), Samson (*Juges*, 13, 25), Saül (*1 Sam.*, 10, 6, 10), etc., reçoivent l'Esprit. C'est bien ce que *Act.*, 10, 37 et suiv. entendent du baptême de Jésus quand ils disent qu'il y a été sacré par l'Esprit Saint et la vertu divine (ὡς ἔχρισεν αὐτὸν ὁ θεὸς πνεύματι ἁγίῳ καὶ δυνάμει).